18 Et in casu, quo reperitur aliquis inquisitus de eodem delicto in loco originis, & in loco delicti, si obtinuerit gratiā de illo à Domino loci delicti, non proderit ei gratia illa in loco originis, prout ita declaratum per Senatum Mediolanensem testatur *Clarus recept. sentent. siue pract. crimin. S. fin. q. 57. vers. habet etiam in fine*, quem sequitur *D. Rouit. d. pragmat. 1. vbi de delict. quis deb. conuen. nu. 35.*

Retenta modò pro maxima vniuersali, & indubitata, ad Baronem scilicet spectare cognitionem suorum vasallorum, siuè ratione originis, aut domicilij, siuè ratione delicti respectiue, ac cum differentia, vt supra traditum extitit.

19 Amplius primò, vt neque possint vasalli prorogare iurisdictionē alterius Iudicis, quàm proprii, siuè originis, siuè delicti in fraudem Domini habentis potiora iura circa illam *Capyc. decis. 9. nu. 1. & per totam*, vbi sic decisum per Sacrum Consilium refert, ac *D. de Franch. decis. 417. num. 2.* ex doctrina *Bar. in l. 1. S. & post operis col. fin. per illum tex. ff. de oper.*

*noui nunciat. ac Andr. de Isern. in l. imperialem S. praterca si inter duos col. 10. de prohib. feud. alien. per Feder. alios cumulat D. de Ponte decis. 33. nu. 6.* quibus adde *D. Rouit. decis. 58. nu. 11.* Et si prorogauerint vasalli aut tacitè, aut expressè, nullius erit præiudicij prorogatio, quin Baro possit rectè reuocare, vt tradunt *Bar. Bald. Ias. & Affl. relati per Illustr. Episc. Riccium decis. 163. num. 8. in princ.*

20 Et ampliatio isthæc procedit non tantum in delictis, verum etiam in contractibus, in casu, quo Baro haberet priuilegium cum clausula, vt vasalli tam ratione delicti, quàm contractus, si deliquerint, aut contraxerint extrà territorium remitti debeant; nam si vasalli alibi contrahentes renunciauerint foro, non valebit renunciatio in præiudicium Baronis, nec eidem renunciatio illa, tamen si iuramento facta nocebit, ad tradita per *DD. in l. si conuenerit ff. de iurisdic. omn. Iud. cum quibus consentit Capiblanc. de Baron. pragmat. 8. nu. 228.*

21 Procedit etiam in liquidatione instrumentorum, quando Baro specialem facultatem haberet in priuilegio cognoscendi de instrumentorum liquidatione; quoniam tamen si aliàs circumscripta hac facultate speciali possint instrumenta liquidari in Baronialibus Curijs, vt testatur *Carau. super ritu 54. in princ.* cum facultas isthæc tacita operetur cumulatiue quoad Regia Tribunalia, non autem priuatiue, in tantum quod si fuerit aliquis vasallus citatus super tenore instrumenti in Magna Curia Vicariæ, vel alio Regio Tribunali, & comparerent Barones pro remissione causæ, erit illis deneganda ex dispositione *Regia Pragmat. prima de instrument. liquid.* qua cauetur, vt causæ super liquidatione instrumentorum non remittantur ad Barones; attamen quando haberet Baro in priuilegio specialem facultatem cognoscendi de instrumentorum liquidatione, non erit ei deneganda remissio, nō obstante dicta *Regia Pragmat.* quæ taliter fuit intellecta secundum *D. Rouit. in d. pragmat. 1. de instrum. liquid. nu. 2.* vbi sic decisum fuisse per Sacrum Consilium tradit.

Notes

Notes tamen, volo, ac intelligas supradicta, quando in præiudicium Baronis habentis prædictam facultatem specialem fuisset expedita citatio super tenore instrumenti in aliquo Regio Tribunali, & in effectu fuisset processum ad interrogationem: nam secus si in Curia loci contractus stipulati vigore renun-

22 ciationis proprii fori factæ per obligatos, quoniam tunc cum in tali casu non possint vassalli prorogare alterius iurisdictionem in præiudicium Baronis habentis præcisè, & in specie facultatem in privilegiis cognoscendi de liquidatione instrumentorum, ac cum clausula irritante acta, & sententias, forsitan facta, & facienda in alio foro, & Curia, prout habet Dominus Baro Terræ Sancti Georgij Molariæ patriæ meæ, utique si in dicta Curia fuerit processum ad liquidationem, erit irrita liquidatio comparente Barone, & instante pro irritatione illius, prout in tactu contingentia fuit decisum per Sacrum Cõsilium ad relationem Magnæ Curie Vicariæ in causa aliquorum Particularium dictæ Terræ Sancti Georgij meæ patriæ, de qua testatur *D. Thoro in compend. decis. Regni par. 2. verbo liquidatio instrumenti facta per creditorem fol. 337.* per quod fuit declarata nulla liquidatio, & prouisum, quod conuenti non molestantur nec pro debito, nec pro pœna, ac quod exactor pœnæ inculatæ restitueret exactum, tamquam nulliter exactum, idque ex defectu iurisdictionis, eò quod facta à Iudice incompetente, non obstante quod contractus erat celebratus in eo loco, & in instrumento adesset speciale pactum, ut in eo loco citari, & conueniri potuissent renunciando eorum proprio foro. Super qua decisione aduertas ad vnum, quod nõ ponit *D. Thoro*, quod scilicet instantia pro nullitate, & inualiditate liquidationis in eo casu fuit proposita per Baronem, in cuius præiudicium fuerat facta iurisdictionis prorogatio, secus verò si non conquereretur Baro, cum aliàs non potuissent debitores nomine proprio, tum ex iuris dispositione, eò quia sortiuntur forum loci contractus, ac destinatæ solutionis, ad

*tex. in l. heres absens, ac l. omnem ff. de iudic.* tum ex renunciatione proprii fori, per quam renunciationem potuissent sibi ipsis præiudicare, licet secus quodam Baronem. Videas ad hoc tradita per *Capiblan. in pract. quest. ad prag. 8. de Baron. c. 56. nu. 4. 5. & 6.*

23 Amplia secundò, etiam si vassallus prorogaret iurisdictionem vigore literarum familiaritatis Regis, prout fuit decretum per Mag. Curiam Vicariæ, cui remissa erat causa per sententiam Sacri Consilij, ut scilicet prouideret super remissione petita, non obstantibus præfatis literis tradunt *Ann. sen. alleg. 44. per totam, ac in singul. 321. incip. litera, D. de Pont. de potest. Proreg. tit. 7. S. 7. num. 40. ac D. Thoro in compend. decis. p. 1. verbo remissio causa vassalli delinquentis fol. 458.* quod intelligendū est, quando actu non deseruirent, quemadmodum in his proprijs terminis loquuntur *Anna, & D. de Ponte loc. cit. tamen si D. Thoro* id non exprimat. Et hoc ampliandum est ad quemcumque exemptum delinquentem in Terrâ Baronis, si non intuitu officij deliquerit: cum delinquentes extrâ causam officij reputentur vti personæ priuatæ *Camer. Farin. GiZZarell. Cauallios, Caball. & alij relati per Capiblan. de Baronib. pragmat. 8. part. 1. num. 228. item in pract. quest. ad dictam prag. 8. cap. 56. nu. 1.*

24 Amplia tertiò, ut per Baronem possit peti remissio causæ sui vassalli, etiam post terminum datum in causa, ut censuit *Anna singul. 55. & post ipsum Capiblan. de Baron. prag. 3. n. 53. & d. prag. 8. num. 230.*

25 Subamplia etiam post conclusum in causa, ut post *Mangrell.* qui decisionem Sacri Consilij assert in *addit. ad Bar. l. 1. S. & post ff. de noui oper. nunc. tradit Viscont. in addit. ad D. de Franch. decis. 417.*

26 Subamplia secundò, etiam post sententiam foriudicationis latam contra inquisitum per aliquod Regium Tribunal, ut decisum tradit *D. Tapia in prag. 1. sub tit. ubi de crim. agi oport. nu. 4.* quæ est situata in 2. volum. *Iuris Regni*, quâuis contrarium per prius fuisset decisum per Sacrum Consilium facta relatione

in

in Regio Collaterali Cōsilio apud *Ann. sen. in singul.* 56. quæ decisio primo loco lata erat conformis ei, quod tradiderat *Salyc. in l. 1. C. ubi de crim. agi oport. ac Bald. in l. exequutorem num. 23. C. de execut. rei iudic.* cum quibus consentiunt *Mastrill. decis. 147. num. 15. ac de magistr. par. 2. lib. 4. cap. 17. num. 19.* ac alij, de quibus apud *D. Thoro in compend. decis. 1. parte in verbo remissio cause an peti possit fol. 458.* Et extensum hoc extitit nouissimo loco etiam post sententiam condemnatoriam ad mortem, vt scilicet possit peti remissio per Baronem vigore suorum priuilegiorum, prout in casu contingenti decisum per Sacrum Consilium testatur *D. Rouit. in Pragmat. 2. ubi de delict. quis deb. conuen. num. 6.* vbi tradit, sic passim obseruari in Magna Curia Vicariæ, & in Sacro Regio Consilio, afferens ibidem multa exempla. Intelligendo tamen præfata ad finem, vt sententiæ desuper latæ executioni dentur per Officiales Baronis, non verò ad finem irritandi, aut annullandi sententias latas per Regia Tribunalia, vt rectè aduertit *Capiblanco. in suis pract. quest. ad pragmat. 8. de Baron. c. 49. nu. 16. & 17.*

28 Amplia quartò etiam in casu vasalli reperti cum sclopo paruo rotatò contrà formam Regiæ Pragmaticæ, qui similiter remittendus erit *D. de Ponte in tract. de potest. Præreg. titul. 1. de prouis. fieri solit. S. 3. num. 48.* post *Foller. in pract. criminal. verbo audiantur excusatores nu. 135.*

29 Amplia quintò etiam in casu, quo Baro renueret petere remissionem causæ sui vasalli inquisiti vigore priuilegiorum: nam adhuc ipso renuente erit remittenda causa ad instantiam ipsius inquisiti, instantis pro illa, vt decisum per Sacrum Consilium refert *D. de Franch. decis. 541. per totam.* Et hoc adeò verum, vt teneatur etiam prosequi appellationem in casu, quo succubuerit in remissione petita, si fuerit dictum, quòd non remitteretur, nam non poterit renunciare appellationi desuper factæ, quemadmodum non obstante renunciatione appellationis facta fuis-

se dictum per Sacrum Consilium, quòd remittatur, tradit *D. Thoro in compend. decis. part. 2. verbo Baro quemadmodum fol. 41.*

- 30 Amplia sextò, vt facta remissione causæ non possit Iudex remittens præfigere terminum, infra quem expedire habeat causam remissam, sub pœna auocationis illius, quando ipse habet secundas causas. Et ita decisum per Sacrum Consilium testatur *Anna sen. in singul. 269.* qui hoc tamen limitare ibidem videtur, nisi malitiosè, ac negligenter se haberet. De validitate istarum comminatoriarum, an scilicet iure ex fieri possint per Iudicem remittentem, videndi sunt *Anna fil. in addit. ad d. singul. 269. Viui. decis. 208. in ff. alijq; relati per Mastrill. decis. Sicil. 147. num. 20. cum seqq.* vbi scribit; quòd si elapso termino præfixo per Superiorem remittentem, infra quem expedire valeret, non fuit causa expedita, præcluditur via Baroni iterum petendi remissionem. Quid verò in casu, quo Baro haberet speciale priuilegium, vt non possit comminari, nec causæ à suis Officialibus auocari, an scilicet non obstante dicto priuilegio, possit adhuc auocari in casu, aut denegatæ, aut retardatæ iustitiæ, adeundus est *Viuius d. decis. 208. nu. 5.*
- 31 Amplia septimò etiam in casu, quo vasallus inquisitus esset contumax: nam licet per contumaciam quis amittat declinatoriam fori, ex notatis, & decisus apud *Afflic. in decis. 133.* ac perdat etiam beneficium *l. ubi ceptum. ff. de iudic.* attamen contumacia isthæc nocet ipsi tantum contumaci, non verò Baroni, vt patet ex traditis per *D. de Franch. in decis. 417. circa princip.*
- 32 Aduertas tamen in hoc, quòd ad hoc vt possit Baro petere remissionem causæ sui vasalli inquisiti, oportet, vt reperiatur in fortijs Curia, ex dispositione *Ritus Magnæ Curia Vicariae 269.* & sufficet, si reperiatur carceratus in carceribus ipsius Baronis, siuè vi ductus, siuè spontè in illis reperiatur, dummodò tamen carceratio non sit nec collu-

sua, nec affectata, vt patet ex *Carau. ibidem, ac Capiblan. in pract. quest. ad pragmat. 8. de Baron. cap. 51. in princ.* vbi per totum ponit practicam, qua vti solent Regia Tribunalia, quando vident collusiuè procedi per Barones circa præsentationes inquisitorum, aliaque etiam notabilia ponit ad id per totum cap. quæ sunt notanda, quia quotidiana. Et remissio fieri debet sump-tibus petentis, secundum *Aff. in Con-sist. Capitaneorum notab. 4. vers. sed qua-ro*, alios recenset *D. de Franch. in decis. 333. nu. 4.*

33 Limites modò primò in casu relato per *Iul. Cas. Como in addit. ad Margar. Fiscii Nuntij Tartagliae cap. 8.* de quo etiam per *D. Thoro in compend. decis. par. 1. verbo remissio delinquentis vulnerantis fol. 457.* vbi tradit, fuisse denegatam remissionem Baroni, sui vasalli, qui Tabellionem literas perferentem, ipsumque aggrediendo literas interciperat, tum ex facinoris grauitate, tum quia videbatur illata iniuria ei, ad quem literæ dirigebantur.

34 Limita secundò in causis Apocæ Banci, in quibus non admittitur declinatio fori, tam si ex parte vasalli citati peteretur remissio, quàm si ex parte Baronis: nam sic fuit intellecta *Reg. Pragm. 64. §. 6. incip. Item volemo, & comanda-mo de off. Proc. Cef. per Dominos de Cõ-silio omnium quatuor Aularum*, ad id specialiter congregatos pro diffiniendo articulo in genere, per quos fuit decisu-m, quòd in causis motis, & mouendis vigore apocarum directarum publicis Bancis non sit admittenda fori exceptio declinatoria, siuè opponatur à Parte, siuè à Barone, aut quauis alia Curia prætendente causæ remissionem, virtute quorumuis priuilegiorum, nisi post apocas recognitas, aut legitimè verificatas fuerit factum depositum per debitorem conuentum, vel se constituerit in vinculis, vt testatur *D. Rouitus super dict. pragmat. 64. de offic. procur. Cesar. sub num. 51.* de qua decisione meminit etiam *D. Thoro in compend. decis. 1. part. verbo remissio causa apo-cæ Banci fol. 461.* quod tamen limita-

quando Baro haberet priuilegium speciale cognoscendi etiam de apocis Bancarijs. Et in tali casu esset locus remissioni ad instantiam Baronis tantum, non verò ad instantiam debitoris conuenti, vt tradit *D. Rouit. loco cit. num. 50.* vbi *num. 51.* dicit, non esse ad id sufficientem clausulam priuilegij concedentis cognitionem instrumenti liquidati, addit rationem, quia *Regia Pragmat.* assimilat apocas Bancarias, nedum instrumentis liquidatis, verum etiam obligationibus stipulatis poenè acta Magnæ Curie Vicariæ, respectu quarum nullum priuilegium suffragatur Baronibus.

Vtrum verò quod statutum est de Apoca Bancaria, vt scilicet non admittatur declinatoria fori, tam respectu debitoris conuenti, quàm etiam respectu Baronis, procedat pariter quoad apocam priuatam, non directam Banco, vide eundem *D. Rouit. loc. cit. nu. 38. cum seqq.* vbi distinguendo aliqua tempora multum ad propositum procedit, atque diffinit.

35 Limita tertio quoad delicta commissa in personam Officialium, de quibus ex dispositione *Ritus Magnæ Curie Vicariæ 49.* sola Magna Curia cognoscit; qui extensus fuit, vt procedat tam actiue, quàm passiuè, vt diximus etiam supra hac *ead. 1. par. cap. 9. num. 56.* nam de illis denegatur remissio Baroni respectu suorum vasallorum delinquentium, & respectu Officialis delinquentis. Nisi in casu, quo haberet Baro priuilegium cognoscendi etiam de delictis, de quibus sola Magna Curia recognoscit, vt sunt plures in Regno, quoniam tunc posset cognoscere de delictis suorum Officialium, tam actiue, quàm passiuè, vt decisu-m per Sacrum Consilium tradit *D. Tapia decis. 11. nu. 4.*

36 Amplia, vt procedat etiam quoad offensam factam Arbitro, vt decisu-m fuit per Sacrum Consilium in casu relato per eundem *D. Tapia in Pragmat. 2. num. 8. sub titul. de arbitr.* in quo fuit dictum, Arbitros venire appellatione Officialium, ad finem vt com-

# De Diuisione fructuum, &c. Pars I. cap. 12. 139

- comprehendantur sub dispositione *d. Ritus*.
- 37 Amplia secundò quòd offensam factam Aduario, quem similiter venire appellatione Officialium testatur *Gizzarell. decis. 24. in princ.* quod tamen intelligas, quòd intuitu officij fuisse offensus: nam secùs si extra exercitium officij, vt diximus supra *d. c. 9. nu. 56.* extendendo hoc ad quoscumque, siuè Curix seruientes, siuè alios exercentes officij suum, quando intuitu officij offenderentur.
- 38 Limita quartò quòd publicos latrones, & stratarum disrobatores, qui capi, puniri, & castigari poterunt à quocumq; Iudice. Et consequenter in odium ipsorum denegatur remissio Baronibus, vt disponit *Regia Pragm. 5. in ordine sub tit. vbi de delict. quis conu.*
- 39 Ad hoc autem vt publicus latro, ac stratarum disrobator quis dici possit, alterù de duobus requiritur. Primò, quòd pluriès grassatus fuerit, & sic sit solitus plura latrocinia perpetrare, ad *tex. in l. capitalium §. grassatores ff. de pœnis: iuxta quem dixerunt Thes. filius quæst. forens. lib. 1. quæst. 80. nu. 7. cum seqq. ac Peguera decis. 27. nu. 3. ac decis. 40. num. 6. & 7.* quòd non dicetur publicus latro, ac grassator, qui vnicum tantùm furtum commiserit, nisi saltem tria furta perpetraverit, & quòd propterea iniquum sit, vt quis pro vnico furto, etiam in strata commisso possit puniri pœna mortis, nisi tamen furtum illud fuerit magnum. Secundò, vt furtum fuerit commissum in strata in comitiua quatuor personarum, vel vlerà armatorum: quoniam tamen si vnicum tantùm furtum isti tales commiserint, puniendi tamen venient pœna mortis naturalis, & habebit locum in illis potestas militaris ad modum belli, & reputabuntur foras citi, publici hostes, & grassatores ex dispositione *Regia Pragm. dicta delli 89. capi*, quæ est *11. de offic. Iud. §. 48. ac Pragm. 11. sub tit. de exulib.* & contra ipsos procedetur cum abbreviatione termini ad foriudicandum, & cum alijs specialibus in odium exulum vigore *Regiarum Pragmaticarum*. Et appellatione publicorum latronum, disrobatorum stratarum veniunt etiam Piratæ, ac disrobatores in mari, ad quos fuisse extensas *Regias Pragmaticas* supradictas tradit *D. de Franch. dec. 142. nu. 3. & 4. cum seqq.* Et eorum delicta cognoscuntur ab ijs, qui habet iurisdictionem in territorio adiacenti, & propinquiori, secundùm *Bart. Angel. & Capoll. relatos per eundem D. de Franch. ibidem nu. 6.*
- 40
- 41 Aduertas tamen circà præfata, quòd *Regia Pragm.* dat iurisdictionem capièti, vt procedere valeat contra famulos latrones, denegata remissione Baroni, secùs verò si non fuerint ab ipso capti, sed ab aliquo consignati: quoniam tunc non posset denegari remissio, vt in casu relato, & deciso per *D. de Franch. decis. 342.*
- 42 In casu verò, quòd ex pluribus publicis latronibus delinquentibus vnus per Tribunal Regium, alter verò per Iudicem loci delicti capiatur, an solus Iudex Regius cognoscat de omnibus, ad hoc ne contentia causæ diuidatur, patet ex traditis per *D. de Franch. dec. 426. vbi innuit, vnumquemque cognoscere de suo, quicquid in còtrarium videatur statuere Capyc. decis. 122. ex quo decisionem illam scripsit in Insula Sicilia, & propterea loquitur de stylo Magnæ Curix illius Regni, non autem de Magna Curia Vicariæ Regni Neapolitani.*
- 43 Limita quintò in causa damnus datus, qui sortitur forum Iudicis illius loci, in cuius territorio damnus factus est ex doctrina *Iacob. & aliorum in l. heres absens ff. de iudic. & Assl. in Const. Cum per partes Apulea num. 13. sequitur illos Anna sen. in singul. 137. vbi subdit, sic seruari in praxi.*
- 44 Limita sextò in casu fractæ saluaguardiæ Principis, iuxta tradita per *Iacob. de Beluis. in cap. Romana §. contrabentes nu. 19. vers. & per hoc faciunt de foro compet. de quo meminit D. Rouit. in pragm. 2. vbi de delict. quis deb. conuen. num. 83.* Adde alios, quos cumulat *Gayll. pract. obseru. lib. 1. obseruat. 1. num. 7.* Intelligas tamen cù distinctione, quam tradit *Thesaur. decis. 232. ac Thesaurus filius in addit. ad eum, ibi distinguentes inter*

saluaguardiam generaliter obtentam, ac saluaguardiam specialiter in executionem sententiæ senatoriæ, vt scilicet in primo casu cognoscere possint Barones, ac ad illos spectet cognitio, secundo verò non, sed spectet cognitio ad Principem saluaguardiantem.

45 Limita septimò quoad furem inuentum cum re furata alibi, quàm in loco, vbi furatus fuerat; nam dato concursu Iudicis loci delicti, & Iudicis loci cōtrectationis, vbi fuerat captus fur cum re furata, potior erit causa Iudicis loci cōtrectationis, vt tradit *Capyc. decis. 104.* vbi dicit, remittendum esse delinquentem istum Iudici cōtrectationis, non autem Iudici loci delicti, ac quòd ita fuerit decisum per Sacrum Consilium duabus vicibus: iuxta quam decisionem sic in dies praticari per idem Sacrum Consilium refert *D. de Francb. decis. 681.* vbi alios etiam concordantes adducit.

Cæterum, & si communiter recepta videatur hæc sententia; attamen mihi probabilior semper, & de iure verior visa fuit contraria, debere scilicet in concursu obtinere Iudicem loci delicti; eidemque remittendum delinquentem, quātūmuis alibi captum cum re furata, idque solidissimum mihi reddetur, si demonstrauerim adducta per *Capycium*, cæterosque eiusdem sententiæ sectatores, nihilum pro ipsis vrgeri, nec facere ad casum.

Fundamentum enim, super quo innititur *Capycius* est theoricæ *Bartoli* in *l. si dominium ff. de furt.* quo loci inquit *Bartolus*, quòd si quis fuerit repertus, & captus cum re furata in alio loco, quàm in eo, in quo furatus fuerit, poterit ratione nouæ cōtrectationis, quam dicitur facere in illo loco puniri, in quo repertus fuerit cum re furata.

Verùm hæc *Bartoli* theoricæ non est vndequaquè absoluta, & proindè iure illam impugnant *Doctores*, de quibus hæc tènus apud *Clarum* *recept. sentent. S. fin. q. 38. vers. tu scis*, vbi penè infinitos adducit, qui recedentes à *Bartolo* testantur de communi obseruantia contrà eundem, dicentesque, quòd contraria sit communis, subditque *ibidem Clarus*, in

eo Ducatu sæpissimè contrà *Bartolum* iudicatum.

Quod coadiuuatur, quoniam *tex.* in *d. l. si dominium* nō probat intentionem *Bar.* cum in eo id tantum statuatur, per mutationem scilicet dominiij rei furto subtractæ non perdi actionem furti, sed bene illam competere ei, in cuius personam eiusdem rei furto subtractæ dominium fuerit mutatum, quod est quid diuersum ab hoc, vt patet ad sensum, ea ratione, quia si non competeret actio furti successori in dominio, non esset, qui agere posset: cū clarum sit, per mutationem dominiij, primum rei Dominū omnem suam actionem perdere, illamque totam in suum successorem transmittere.

Cæterum, dato quòd opinio *Bartoli* redderetur vera, ea tamen procederet in casu suo, nec posset trahi in argumentum ad casum istum. Nam nos nō querimus, vtrum possit, nec nē puniri iste talis à Iudice loci, vbi fuerit repertus cum re furtiua, quo casu posset verificari theoricæ illa *Bartoli*, saltim in odium furum, qui si non possent inibi puniri, maximam obtinerent occasionem res alienas surripiendi, & in hoc summoperè læderetur Respublica, ex eo, quia quilibet fieret audacior, & de facili furto subtraheret, aliòque se conferret, sciens inibi impunè permanere posse cum re furata: sed nos in eontrouersiam ducimus, si quando in cognitione concurrunt Iudex loci delicti, & Iudex cōtrectationis, quis scilicet in tali casu sit potior, cognoscereque habeat, an scilicet ille loci delicti, an verò ille loci cōtrectationis, quo casu, quia vterque cōcurrat ad punitionem furis, cessat ratio illa impunitatis delicti. Et proindè in tali casu recurrendum erit ad dispositionem iuris, quod disponere in hoc videtur, 47 delinquentem istum remittendum esse Iudici loci, vbi quis deliquit, vt probat *tex.* expressus in *S. si verò quis comprehensorum*, vbi *Doctores* in *Auth. vt nullus Iudici*, facit *tex.* in *l. 1. iuncta Auth. qua in prouincia C. vbi de crim. agi oport.*

Quod coadiuuatur in Regno ex dispositione Regiæ Pragmaticæ quintæ subtit.

tit. vbi de delict. quis conuen. deb. qua-

48 Inhibetur expresse, malefactorem remitti debere ad Iudicem loci delicti, nisi in casibus publicorum latronum, & disrobatorum stratarum publicarum, qui poterunt à quocumque Officiali capi, puniri, & castigari, & patet etiam ex supra traditis, in quibus diximus, semper in concursu esse potiore Iudicem loci delicti.

Nec vim facit illud, quod considerabant *Doctores* contrarias tuentes partes, dicentes, istum talem semper contrectare, & proinde per nouam contrectationem committi nouum crimen, cuius ratione poterit puniri à Iudice illius loci, in quo nouiter rem contrectauerit: quoniam istud aut erit per fictionem iuris, aut saltem admittetur ad illud finem, vt puniri possit ab eo Iudice loci contrectationis. Vnde fictio non debet præualere veritati. Quinimò, vt considerabat *Couar.* in proprijs terminis præsentis quæstionis præf. quæst. lib. unico 5. 11. num. 19. vera iniuria, propriumque furtum sit ex illa prima acceptione iniqua, licet delictum ipsum ulterius procedat propter repetitam contrectationem, & vltim rei furtiue, quod parum urgebit, dum de remissione tractabitur, quæ præcisè fieri debet ad Iudicem loci delicti, cuius Reipublicæ fuerit verè facta iniuria, tam publica, quam priuata, quod eo fortiùs verificatur, quò attentata

49 iuris dispositione, ex contrectatione rei furtiue non nascitur noua actio, vt disertis verbis videtur sentire *tex. in Lei. qui 9. ff. de furt.* quem in id expendit, & ad propositum *Andr. Fachineus controuers. iuris lib. 9. c. 19.* vbi similiter hanc sententiam contra *Capycium* tuetur. Et hanc conclusionem ampliandam censeo, etiam in casu, quo fuerit præuentum in captura, sicuti in proprijs terminis concursus Iudicis loci delicti, ac Iudicis originis, siue domicilij præuenientis in captura, iure autumauit vterque *D. Romanus*, pater scilicet, & filius super *Prag. resit. vbi de delicto quis conuen. deb.* per cotas, quas ibi adducunt, & vbi iteratis etiam vicibus decisum per Sacrum Consilium testantur, fuisse scilicet remissio-

nem Iudici delicti factam, non obstante quò Iudex originis, ac domicilij præuenisset in captura delinquentis.

50 Limita octauò in causis viduarum, pupillorum, ac miserabilium personarum, quorum favore statuit *Imperator in l. unic. C. quando Imper. inter pup. vid. vel miserab. person.* si perhorrescunt potentiam aduertarij, vt possint variare forum, habeantque illius electionem, ita vt cogatur necessariò aduersarius in illo electo respondere, iuxta quam in Regno habemus etiam *Const. ipsius incip. Statuimus, vt Magna Curia nostræ, ibique Ifern. & Ass. idem Ass. decis. 257. Capp. decis. 160. Niger, Troysius, Carau. Folter. & alij* etiam per *Borrell. in addit. ad Bellugam in spec. Princ. rubr. 11. S. ex quo prædiximus fol. mihi 48.* quæ *Constitutio* id addidit *d. l. unic.*: nam requirit corporale iuramentum præstandum, quod aduersariorum potentiam perhorrescant, quod non erat cautum ex *d. l. unic.* quò ad dictum iuramentum præstandum. Et legis istius dispositio, ac priuilegiù propter ea verba posita ibi tam in nigro, quàm in rubro, videlicet, *vel miserabiles personæ*, quæ verba sunt etiam repetita in *d. Constit. Statuimus*, fuit extensa ad plures

51 res calus, ac personas, quàm ad viduas, & pupillos, ut expressim mentionatos, de quibus casibus, & personis diffusim agit *Mench. de arbitr. Iudic. lib. 2. centur. 1. casu 66. per totum.*

52 In causis igitur præfatarum personarum denegatur remissio Baroni, nisi habeat in priuilegio particularem clausulam, & facultatem cognoscendi etiam inter pupillos, viduas, ac miserabiles personas cum derogatione dispositionis *d. l. unic.*, ac *Const. Statuimus*, prout habent multi Barones in Regno, & præcipuè hic in patria mea, in qua Baro ipsius habet amplissima priuilegia, & signanter cum clausula præfata.

Possent in materia multa cumulari, sed quia nonnulli *Doctores* peculiare tractatus conscripsere de variatione, & electione fori, ne eorum dicta transcribere videar, vnicam tantum quæstionem excitabo, quæ fuit pluriès excitata, & controuersa in nostro Sacro Regio Cõ-

filio

53 filio Neapolitano. An scilicet virgo, cui competere priuilegium istud variandi forum vigore *d.l.unic.C. quando Imper. ac Const. Statuimus post Ifern. Affl.* & alios per ipsum relatos censuit *D. de Franch. decis. 100. in princ.* in qua dicit, sic fuisse sepè iudicatum in Sacro Consilio, & sic semper, & indistinctè in eo seruari, cum quibus cōsentiunt *Cumia ad Ritus Magnæ Curia Regni Sicilia c. 38. nu. 460. & Menoch. de arbitr. Iud. d. casu 66. nu. 26.* habeat priuilegium istud variandi ex *d.l. unica C. quādo Imper.* etiam in casu, quo existeret sub patris potestate, si euenirèt casus, quòd accusaret de morte fratris. Et *D. de Franch. d. decis. 100. num. 11.* refert, tam in Magna Curia Vicariæ, quàm in Sacro Regio Consilio ad relationem ipsius Magnæ Curia Vicariæ fuisse decisum, quòd gauderet dicto priuilegio, & cum eo consentit etiam *Marcellus Calà in tract. de modo artic. & prob. glos. 1. num. 111. fol. 13. Muscatell. D. Regens Tapia, Viuius, Mastrill.* & alij relati per *D. Thoro in compend. decis. Regni 1. par. in verbo virgo patrem habens*, cum quibus concordat etiam *Capiblanc.* tam super *Pragm. 8. tit. de Baron. num. 163.* quàm in *suis pract. quæst. ad d. pragm. c. 44. nu. 13. cum seqq.* vbi ad tollendam ambiguitatem exortam ex *decis. D. de Franch. 671.* videtur distinguere iudicium criminale à ciuili, & concludit, quòd in criminalibus potiatur priuilegio *d.l.unic.* in ciuilibus verò non.

Sed quia cùm aliàs obtigisset casus iste in eodem Sacro Consilio fuit contrarium diiudicatum, quòd scilicet non gauderet, sicuti refert *Horatius Visconte in addit. ad d. decis. 100. D. de Franch.* & refert *idem D. de Franch. d. decis. 671.* idcirco discutiendum mihi videtur de veritate huius articuli.

Et pro ejus explicatione relictis argumentis ad partes, arbitror veriore negatiuam sententiã, quòd scilicet virgo in potestate patris existens non gaudeat priuilegio *d.l.unicæ*, & consequenter quòd non possit talis virgo variare forum, quod & placuit etiam relictis antiquioribus *Couar pract. quæst. c. 7. nu. 2.* vbi sententiam istam aduersus communem tuetur.

Ad quod conuincendum relictis medijs, de quibus apud *Couarru.* & ceteros reuoco in dubium, priuilegium *Imperatoris in d.l. unica* respexisse ad miserabilitatem personarum exorantium iudicium Imperialis celsitudinis, nō autem ad illarum statum simpliciter. Patet hoc ipsum ex verbis, quibus *Imperator Constant.* concipit priuilegium istud, dùm, formakiter subdit. *Quòd si pupilli, vel vidua, alijque fortunæ iniuria miserabiles, &c.* Ergò de illis tantum loqui videtur in eo, qui iniuria fortunæ sunt miserabiles, & tales sunt pupilli, & viduæ: accipiendò pupillos secundum *glos. ibidem in verbo contra pupillos* pro illis, qui sunt ætate impuberes, & absque patre, de quibus apud *Pomponium in l. pupillus 239. in princ. ff. de verbor. signific.* Et accipiendò viduas pro illis, quæ similiter iniuria fortunæ verè sunt viduæ.

56 Idipsum demonstrat verbum, siuè dictio illa, *alij, ibi, alijque iniuria fortunæ, &c.* cuius natura est relatiua, & præsentatiua eiusdem qualitatis, ac repetitiua similitum, ad not. in *l. quidam relegatus ff. de reb. dub. notauerunt Abb. in cap. sedes de rescript. & in cap. officij in 2. notab. de pœnit. & remiss. Affl. decis. 244. num. 1. & 2. Surdus decis. 265. nu. 24.* facit *glos. in l. serui fugitiui, vbi Bald. Angel. Paul. & Salyc. C. de seru. fugit.* Vnde si aliter accipienda essent verba illa, non congruerent, dùm dicit, *alijque fortunæ iniuria miserabiles*: Vt ergò congruant necesse est de illis loqui, tam scilicet viduis, quàm pupillis, qui sunt fortunæ iniuria miserabiles, quorum numero non videntur posse dici, quæ aut qui patrem habeat: Nàm quis iniuria fortunæ miserabilem arbitrabitur virginem illam, quæ patrem habet, sub cuius potestate vitam ducit?

Non obstant modò in cōtrarium adducta, & sic non obstat assumptum ex *l. malum S. uiduam ff. de uerb. signif.* quo loci *Iabolenus*, viduã nēdum eam appellat, quæ aliquando nupta fuit, verum etiam eam, quæ virum non habuit, & sic cœlibem vitam ducet: Nàm relictæ expositione *glos. in d. l. malum S. uiduam*, ac etiam in *d.l.unic. C. quando Imper. dicentis,*

centis, viduam in terminis *d. S. viduam* sumi largè, non autem strictè, quemadmodum censuerunt etiam post eam *Socin. in cap. ex tenore nu. 6. de foro compet. Felin. in c. significantibus nu. 8. de offic. deleg. ac Alciat. in d. l. malum*. Est animaduertendum, verbum istud, siuè dictionem istam, *viduam*, duplicem retinere significationem ex duplici ethymologia, siuè vocabuli deriuatione, quã habet: Nam aut concedunt *Doctores*, viduam dici, quasi à viro idua, vel dici viduam à, *væduo*, idest sine duitate. Et primò casu si concesserimus viduam dici, quasi à viro idua, idest diuisa, vel separata, sicut exponit *glos. in c. vidua distinct. 34.* apparebit, viduam dici illam, cuius vir mortuus est. Et sic placuit *Diuo Hieronymo Epist. 128. ad Fabiolam de veste sacerdotali*, relato in *d. c. vidua*. Si verò admitteremus, viduam dici à dictione, *væ*, priuatiua, idem significante, quod sine, & verbo *duo*, quasi, sine duitate, sicuti & *vecors*, & *velanus*, idest sine corde, & sine sanitate, & tunc *Iabolenus in d. l. malum S. viduam* respondit, non tantum dici viduam, quæ aliquando nupsit, verum etiam illam, quæ virum non habuit, cælibemque ducit vitam: quasi dicat, in nihilum differre vnam ab altera, cum vtraque sine duitate sit.

58 Hoc præludij vice posito, non obstat *tex. in d. S. viduam* ex eo, quia intentio *Iaboleni* in eo fuit diffinire in genere, quid veniat appellatione viduæ, secundum Ethymologiam, ac deriuationem ab eo ductam, ex dictione illa, *væ*, idest sine, & *duo*, idest sine duitate. Et quia secundum illam, vtraque venit, & quæ nunquam nupsit, & quæ virum habuit, qui tamen mortuus sit, de iure respondit, vtrumque venire. Cessat hoc in *d. l. unie. C. quando imper. ex eo*, quia, vt supra diximus, videtur tantummodò *Imperator* in ea lege loqui de ijs, qui fortunæ iniuria sunt miserabilès. Et quia verba debent intelligi secundum subiectam materiam, in qua posita sunt, vt notat *Bart. in l. 1. nu. 6. C. de recept. arbitr. per tex. in l. si uno in princ. ff. locat. & in l. si stipulatus ff. de usuris*, debentque etiam verba intelligi secundum qualitatem personæ,

ad quam referuntur *l. plenum S. equitij ff. de usu, & habit. l. si quis filio ex heredato ff. de iniust. testam. idem Bar. in l. 1. nu. 2. ff. ad leg. falcid.* eaque quandoque etiã impropriantur ratione materiæ, vt ipsemet *Bar. testatur in l. edito S. sin autem aliquis nu. 4. C. de edit. Diui Hadr. toll. per cotas*, quas adducit: Dùm *Imperator* loquitur de personis, quæ iniuriæ fortunæ sunt miserabilès, necessariò concludendum est, de ea tantum vidua loqui in *d. l. unie.* cuius maritus mortuus est, quæ verè fortunæ iniuria vidua, idest à viro diuisa dicitur, non autem de ea, quæ virum non habuit, quæ nullam in hoc iniuriam fortunæ passa est.

59 Ex ijs modò infer. Primò, priuilegium istud non competere alicui virgini, vt virgini, sed benè oportere, quòd aliquã aliam habeat etiam qualitatem, quæ motus Iudex, cui id est arbitrium, vt post *glos.* censuerunt *Dyn. Alber. & Bar. in d. l. unica*, arbitrari valeat, eidem non esse beneficium *dictæ legis unica* denegandum, sicuti monet etiam *Couar. d. c. 7. præf. quæst. nu. 2. vers. ceterum*.

60 Infer secundò, nec etiam beneficium *d. l. unica* competere filio pupillo existenti in potestate patris, vt tetigimus supra, quod adnotauit *glos. in ead. l. unie.* Et ratio esse potest, quia talis etiã nõ dicitur iniuria fortunæ miserabilis, quod est proprium, ad quod videtur respexisse *Imperator* in ea lege.

61 Amplia hoc etiam in eo pupillo, qui mortuo patre remansit sub potestate aui, etiam quòd sit impubes, ac minor quatuordecim annorum, vt decisum extitit per Sacrum Consilium, teste *D. de Franch. decis. 671.* Et quàmuis cõtrarium referat decisum *D. Rouit. decis. 49.*

62 posthæc scripta visus, vbi tradit, fuisse decisum per Sacrum Consilium, quòd causa remaneret in Magna Curia Vicariæ stante electione fori facta per minores, & iuramento præstito de perhorrescentia seruata forma *Constit. Regni Statuimus*, attamen videtur se restringere ad negligentiam patris, qui nedum neglexit prosequi accusationem, verum (quod plus) remisit. Et ita poterunt limitari tradita per *ipsum D. ibi*, vt scilicet pro-

procedant data negligentia patris. Verum adhuc dubito de ipsius Dom. dictis, traditis, & decisis, dum innuit, quod data negligentia, efficitur ac si pater non esset in medio, & consequenter filii tamquam verè pupilli, & minores iure suo possent quærelare, & prosequi, cum vnũ non conueniat cum altero, nec concesso vno, succedat necessario alterũ: Nãm quod possit quærelare proprio iure, transeat. Quod verò, quia proprio iure quærelare possit, competat ob id priuilegium *d. l. vnic.* circa fori electionem, vtique non erit admittendum, cum admittatur primum lege permittente, vt scilicet in crimine homicidij descendente ex *l. Cornelia de scarijs* admittatur filius ad accusandum, etiam patre contradicente, ad *tex. in l. i. ff. de public. iudic. l. inter liberos, & l. filium ff. ad leg. Iul. de adulter.* quas recenset *idem D. ibidem num. 4.* secundum verò non admittitur, circumscripta qualitate miserabilitatis, & proinde assumptũ eiusdem *D. de quo ibidem num. 7.* dicentis, venire vnum in consequentiam alterius, propter diuersitatem iuris, & rationis in vtroque intercedentium cessat ex supra positis, quæ sunt apud me inconuincibilia, cum eo tantum casu dicantur fortunæ iniuria miserabiles, quando sine patre existunt, quando verò patrem habent, nequaquam. Et ob id quando adhuc admitteretur in casu illius *decisionis* data negligentia patris, non esset idem affirmandum ea sublata, ex eo solo, quia in minori ætate constituti, dum patrem habent, propter quæ cessant omnia tradita per *ipsum D.* cum ipsa eò tantum tendere videantur, scilicet quando negligentia intercedit, quò verò ad statum pupillarem nihil solidum adducit, quod verè conuincat, posse illis competere priuilegium *d. l. vnic.* & miror quidem in hoc de tam facundissimo Iuris cõsultissimo, ex cuius sublimi ingenio profluerunt semper solidissimæ, & acutissime rationes, & argumenta, in resolutione, & solidatione quæstionum, quomodo in hoc nihilum, ad amissim, & adequatè, nè quidem tetigerit dignum sublimitate sui perspicacissimi ingenij, per quod suade-

ri possit, admitti filium in pupillari ætate cõstitutum sub potestate patris degentem ad variationem, & fori electionem ex priuilegio *d. l. vnic. C. quando Imper. circumscripta negligentia ipsius patris ad accusandum, & accusationem prosequendam, dum sic decisum tradit.*

64 Infer tertio ex eo, quod diximus, arbitrio Iudicis relinqui, quæ dicantur personæ miserabiles, ad finem vt competat illis priuilegium *d. l. vnica,* fuisse priuilegium illud ad multos extensum, de quibus longa serie apud *Menoch. de arbitr. Iud. d. casu 66. à num. 1. vsque ad nu. 26.* vbi enumerat decem, & septem personas, ad quas fuit extensum priuilegium istud variandi forum vigore *d. l. vnic.* quem consulere poterit cupidus lector in contingentia facti.

65 Limita nonò in receptantibus contumaces, & delinquentes Magnæ Curia Vicariæ, Regiarum Audientiarum, aut alterius Regij Tribunalis, in quibus casibus consuetudine inductum esse tradit *D. de Franch. decis. 470.* vt vasalli Baronis delinquentes circa eorum receptationes nõ debeant remitti ad Barones, siuè originis, siuè locorum, in quorum territorio fuit facta receptatio, sed benè illorum cognitio spectare habeat ad illud Regium Tribunal, cuius erat contumax inquisitus ille receptatus, non obstante quòd dicti Barones habeant priuilegia de mero, & mixto imperio, ac regalij, cum clausulis priuatiuis, & abdicatiuis, & quòd ita tam temporibus suis, quàm etiam antea fuerit iudicatum per Sacrum Consilium, ac Magnam Curiam Vicariæ iter atis vicibus.

66 Mouetur sola ratione cõtemptus, dicens, quòd dum iurisdictio Regij Tribunalis fuit contempta, illud solum erit Iudex huius contemptus, adducit *tex. in l. si quis id, quod, in l. si familia ff. de iurisdict. omn. iud. & in l. de ætate. S. si quis tamen ff. de interrogator. actio.* ex quibus colligitur, quòd aduersus corrupentem album prætoris datur poena propter contemptam ipsius maiestatem, facit etiam *tex. in l. i. ff. si quis iurisdict. nõ obtemper.* vbi etiam *Doctores.*

Addu-

Adducit in argumentum simile ex *l. nullum C. de testib. ex quo excipitur*, quòd si testis deposuerit falsum coràm Iudice de aliquo negotio ciuili, puni-  
67 tur per eundem Iudicem, licèt aliàs non sit eiusdem falsum deponentis Iudex competens, ea ratione, quia sunt offensæ eius aures, & hoc idem sequitur *D. Rouitus super Pragmat. 1. de receptator. numer. 4. & super Pragmat. 2. titul. ubi quis de delict. conueniri deb. nu. 13.*

Aduersus eos tamen insurgit *D. de Ponte in tract. de potest. Proreg. titul. 1. de prouis. fieri solit. S. 3. à num. 26. cum seqq. ubi excutit articulum, & multa adducit pro sua sententia confirman-  
da à d. num. 26. usque ad num. 53.* secundum quam posteriorem sententiam pluries iudicatum per Magnam Curiam Vicariæ, iteratis etiam vicibus refert *Foller. in pract. crimin. verbo audiantur excusatores num. 134. ac Horatius Viscont. in addit. ad D. de Franch. d. decis. 470.* In tantum quòd, vt obseruari poterit, diuersa videntur prodisse Senatusconsulta in hoc articulo in iisdemmet Sacro Consilio, & Magna Curia Vicariæ.

Huiuscemodi extricatio contingere potest ex resolutione illius quæstionis, 68 quam suo loco excitant, & resoluunt *Doctores*, vtrum scilicet possit Princeps cognoscere de causis vasallorum burgensium mediatorum, hoc est subiectorum Feudatario, siuè Baroni, illisque præiudicium inferre, non obstantibus facultate, & iurisdictione eisdem attributis in inuestitura, de mero, & mixto imperio, cum clausulis priuatiuis, & abdicatiuis.

Super qua omissa disputatione, resolutiuè procedendo, adhibita distinctione respondebo, aliquos constituendo casus.

Primus casus est, quando tractatur de pœnis ordinarijs delictorum. Et in hoc concurrunt communiter *Doctores*, nullum posse inferri præiudicium feudatario infeudato, ea ratione, quia inuestiendo illum in tali casu cum clausulis præfatis, de mero, & mixto im-

perio, priuat se Princeps iurisdictione, & emolumentis *Bald. in l. 1. quæst. 43. num. 35. ff. de rer. diuis. Martinus Laudensis in tract. de Principe rubr. 1. conclus. 138. Bossius tit. 1. de pœnis num. 25. Grammat. decis. 30. num. 10.* alios cumulat *Theffaur. decis. 132. num. 2.* qui loquuntur in fortiori casu confiscationis bonorum. Et *Afflictus decis. 282. num. 16.* dicit, per Sacrum Consilium fuisse decisum, confiscationem bonorum propter delictum subfeudatarij spectare ad feudatarium, qui fuerat inuestitus de mero, & mixto imperio, cum iure confiscationis bonorum burgenfaticorum, & feudalium, non autem ad Principem inuestientem, & sic ad Regem. Et in Regno hoc est expeditum per *Regiam Pragmat. Regis Ferdinandi Primi, quæ est 2. incip. Quæ-  
70 rula expositione sub titul. ubi de delict. quis conuen. deb.* de qua meminit *Grammat. dict. decis. 30. num. 9.* qua cauetur, quòd in primis causis, tam ciuilibus, quàm criminalibus cognoscant Iudices ordinarij in locis, & causæ ipsæ à proprio foro non extrahantur, etiam per Magnam Curiam Vicariæ, per quam *Regiam Pragmaticam*, vt inquit *idem Grammat. loco citato*, satis concessa videtur iurisdictione priuatiuè ad Magnam Curiam Vicariæ, & ad quodcumque aliud Regium Tribunal.

Et hoc coadiuari, subdit, ex *Capitulo* obtento ad instatiam Ciuitatis Neapolitanæ, & Baronum Regni, vt scilicet priuilegia concessa Baronibus inuolabiliter obseruentur.

Hinc videmus, Barones emanare 71 Banna poenalia, nè eorum vasalli adeant Regia Tribunalia per saltum, omisso medio Iudicis primarum, vel secundarum causarum *Paris de Puteo in tract. de syndic. titul. de excess. Baron. S. an Baro, Freccia de subfeud. lib. 2. auctor. 10.* ubi cotas adducit. Et licèt *Anna senior singul. 62.* dicat, fecisse contrarium iudicare in Officialibus Serenissimæ Reginæ Poloniæ, vt scilicet sinerent vasallos Griptaliarum, adire Regia Tribunalia: attamen ad

- 72 tollendas difficultates; Barones expeditore faciunt prouisiones penales à Regio Collaterali Consilio, præcipientes eorum vasallis sub pœna, nè adeant Regia Tribunalia per saltum, & in tali casu exigitur pœna à Baronibus, vt refert decisum per Sacrum Consilium in causa Vniuersitatis Solofræ cum ipsius Domino *Capiblanco de Baron. Pragm. 3. nu. 129.*
- 73 Hinc etiam fit, non posse Principem facere gratiã vasallo mediato in præiudicium inferioris Domini, sicuti auctoritate *Frecc. Affl. & Bossij* refert *Amadeus de Pont. de Laudim. quæst. 24. num. 22.* censuisse Senatum Pedemontanum, per quem fuit declaratum, gratiam Principis non se extendere ad pœnas declaratas in fauorem feudatarij, quod aliàs censuit idem Senatus in alia causa, teste *Thessaur. filio quæst. forens. lib. 2. quæst. 58. num. 9.* Quod est in Regno similiter expeditum per *Regiam Pragmaticam*. Cardinalis de Granuela editam de mense Decembris 1572. quæ est 8. *sub tit. de abolition.* per quam cum fuisset orta differentia tempore indultus emanati per Catholicam Maiestatem ex causa lætitiæ obtentæ victorię Naualis contra Turcas, ac Natiuitatis Serenissimi Principis, iunctis Tribunalibus Sacri Regij Consilij, & Magnæ Curie Vicariæ in Regio Collaterali Consilio, fuit declaratum, quòd vasalli Baronum comprehenderentur in indultu, ac comprehenderentur etiam omnes casus, præter eos tantum, in quibus tractatur de pœna pecuniaria vasallorum Baronum, ad quos deberent spectare dictæ pœnæ pecuniariæ, cum ex non includerentur in tali casu, nec possent pro ijs gaudere dicto Regio indultu.
- 75 Secundus casu est, quando Princeps auget, vel commutat pœnam aliàs de iure præfixam. Et in hoc similiter casu concludunt *Doctores*, cognitionem spectare etiam ad feudatarium *Boss. tit. de pœnis num. 25. circa medium, Amadeus de Ponte dict. quæst. 24. num. 33.* vbi adducit pariter *Nattam in consil. 346.* probauerunt etiam *Thessaur. dict.*

*decis. 132. num. 2. & Foller. in pract. criminal. dict. verbo audiantur excusatores num. 132.* cum in nihilum videatur differre casus iste à præcedenti.

- Tertius casus est, quando Princeps facit de non delicto delictum. Et tunc subdistingendum puto: nam aut Princeps statuit pœnam simpliciter absque reservatione cognitionis, ad quem scilicet spectare debeat cognitio, & in tali casu cognitio spectabit ad feudatarium, suè inferiorem Dominum, & ita concludunt communiter *idem Boss. loco cit. d. num. 25. Amadeus de Ponte d. quæst. 24. num. 30. Thessaur. d. decis. 132. num. 2.* vbi etiam *Thessaurus filius in addition. ad eundem, D. de Francb. decis. 434.* vbi refert casum pœnæ nouiter indictæ per *Regiam Pragmaticam*, vt scilicet nemo incederet per Ciuitatem Neapolis vendendo bona vetera, sub pœna triremis per triennium, quòd scilicet cum fuisset inquisitus quidam exercens artem lanæ, fuissetque hæsitatum in Sacro Consilio, si inquisitus ille deberet remitti ad Consules artis lanæ, qui habet iurisdictionem ordinariam, ciuilem, & criminalem aduersus exercentes prædictam artem lanæ, refert fuisse decisum, debere remitti ad dictos Consules, quod placuit etiam *D. de Ponte de potest. Proreg. d. titul. 1. S. 3. num. 1.*
- 77 quo loci meminit de præfata decisione, mouentur ij ea ratione, quia sub generali concessione veniunt, & includuntur etiam futurę accessiones, & quicquid post illam accedit, argum. *tex. in l. gregem ff. de legat. 1. & in l. peculium ff. de legat. 2. facit tex. in l. si seruit. ff. de seruit. urban. prad.* quem *D. de Ponte d. S. 3. num. 37.* dicit à nemine ponderatum ad id, illumque de mente *Ifern. in cap. imperialem 5. colum. versic. multò fortius* dicit habere locum in priuilegijs.
- 78 Aut verò in tali casu Princeps referuat sibi pœnam, & in hoc, vt existimat *D. de Ponte loco cit. num. 40.* non est locus remissioni, sed pœna exigitur per
- 79 Principem statuentem. Nec erit de quo conqueri possit feudatarius; cum nihil

# De Diuisione fructuum, &c. Pars I. cap. 12. 147

nihil sit ei ablatum, sed est tantummodo speciali lege conditum ius, quod ipse non habebat. Et ita videmus in dies obseruari in pluribus *Regijs Pragmaticis*, & signanter in *Pragm. emanatis sub tit. de annonâ* circa reuelationem frumenti, contrauentionem in pretijs, ac ueditionem uectoribus ad minutum, alijsque ad id similibus, in quibus quia erat imposita poena super delicto, quod prius non erat delictum, refert *D. de Franch. decis. 434. in fine*, semper cognouisse de illis Regiam Curiam: quicquid videatur contendere *Thef. filius in addit. ad d. decis. 132. sui Genitoris*, ac in *conf. edito pro uasallis Patria Pedemontana*, de quo in priori impressione *additionum ad decis. Thef. patris*, & infra mox subiiciendis.

80 Amplia hoc nedum in casu, quando facit Princeps de non delicto delictum, ut scilicet possit in poena imposita super eo praedicare feudatarijs; uerum etiam, ut possit in alijs casibus ex causa, per legem, & proclamata generalia, ac etiam limitare, restringere, & arctare concessionem illis factam *Bart. Salyc. & ceteri in homines C. si contra ius, uel util. public.*

81 Subampliat *Foller. de censib. in uerbo & submissionis cuiusque foro num. 29.* etiam si Princeps concessisset per uiam contractus iurisdictionem Baronibus, seu feudatarijs, & ita post *Cassan. in Consuetud. Burgund. tit. quand le seign. S. 8. nu. 5.* censuerunt, nedum *Foller. ubi supra*, uerum etiam *Bossius de foro compet. num. 49. idem Thef. filius d. quaest. 58. num. 20.* ubi alios etiam cumulat, *Sola ad decr. Sabaud. tit. de foro compet. decr. subditos nostros glos. 1. nu. 11. ubi in anteced. num. dicit, non laedi ex hoc ius feudatariorum*, ex quo lex est uniuersalis super toto Principis dominio, non autem particularis in odium aliquorum, adducit in argumentum. tradita per *Bart. in l. ambitiosa ff. de decr. ab ordin. fac.* Et ita videmus ferè quotidie in praxi in Regno nostro, in quo propter frequentiam delictorum, emanant, ut plurimum, Regiae Pragmaticae, & banna poenalia ab Excellentissimo *D. Prorege*, eiusque Regio Collaterali

Consilio, praeducantia iurisdictioni Baronum, & statuentia poenae applicationem Fisco Regio, etiam in delictis, quae per prius erant delicta, in quibus, uel augetur poena ordinaria, uel immutatur. Quod etiam obseruatum ambigimus in *Pragmaticis* imponentibus ueniam, & indulgentiam debitorum, de quibus passim in volumine *Regiarum Pragmaticarum*. Et hoc, ut dicit *D. de Ponte d. tit.*

1. S. 3. nu. 43. admittitur ex suprema potestate Principis, qui uigore illius potest statueri cum clausula prohibitiua ad feudatarios, siue Barones, & quod sic sint intelligenda allegata per *Surdum conf. 152. vol. 2. & per Menoch. conf. 604. vol. 8.*

Et his modò, & forsitan non inutiliter vice praediorum praemissis patet responsio ad principale dubium. Nam aut simpliciter statuitur poena contra receptantes, uel ea augetur, aut commutatur. Et in tali casu uerior reddetur opinio *Follerij*, ac *D. de Ponte loco cit.* quod scilicet remissio delinquentium fieri debeat ad Barones, tamquam inuestitos de mero, & mixto imperio priuatiuè quoad Principem. concedentem, siue inuestientem, quo casu, ut supra diximus, ueniunt etiam futurae accessiones, & sic cessabunt adducta per *D. de Franch. ex l. nullum C. de testib. ac ex l. si quis id. quod, & in l. si familia ff. de iurisdic. omn. iud. cum concordantibus*, ex quo cum habeant feudatarij, & sic Barones cognitionem omnium causarum priuatiuè quoad Principem, sufficit quod deliquerint eorum subditi, ad hoc ut fiant Iudices ordinarii eorum, tamquam inuestiti in uniuersum de cognitione suorum uasallorum delinquentium, non autem de aliquibus causis tantum. Aut uerò Princeps reseruat sibi, uel eius Fisco poenam, & in hoc casu si generalis est legis promulgatio, quo casu poterit Princeps, ut supra diximus, praedicare feudatario, uerior reddetur opinio *D. de Franch.* ut scilicet denegetur remissio feudatario, sed cognitio spectabit ad ipsummet Principem statuentem, eiusque immediata Tribunalia in omni casu, in quo fecit sibi reseruationem

pœnæ ex causa, vt suprâ tetigimus, non tantùm in casu, quando facit de non delicto delictum.

- 83 Limita decimò quòdam vagabundos, in quorum odium, quia ceù otiosi sunt, venenum Ciuitatis, ac proni ad libidines, inuidiam, seditiones, & turbas, vt inquit *D. Rouit. super rubr. pragm. de vagabund. num. 3.* inductum est, vt eo loci, vbi reperti fuerint, puniri, & castigari possint, in tantùm, vt denegandam esse illorum remissionem ad Iudicem originis, vel domicilij firment *Peguer. decis. 3. nu. 7. Borrell. in addit. ad Bellug. in Spec. Princip. rubr. 11. S. ex quo prædiximus limit. 5. Menoch. qui alios etiam recenset de arbitr. Iudic. casu 531. num. 2. & 3. ijs adde, remissiuè tamen *D. Rouit. super d. rubr. pragm. de vagabund. nu. 2.**
- 84 Pœna vagabundorum in Regno ex dispositione *Pragm. 2. & 3. de vagabund.* ea reperitur cauta, vt reperti, & capti condēnentur, ipsoque facto condemnati intelligantur ad remigandum Regijs triremibus per quinquennium, & deinde etiã ad beneplacitum arbitrio Principis, aliaque etiam pœna arbitrio Principis addita.
- 85 Quæ *Regia Pragmatica* fuerunt deinde extēsæ. Primò etiam quòd in vno, vel duobus diebus hebdomadæ exercitio vacent in Apotheca alicuius Artificis, si non continuò vacauerint, addita quoque pœna contrà facientes fidem, ipsos subesse sub eorum seruitio. Secundò, vt procedat etiam contrà Neapolitanos otiosos, & vagabundos, vt in dictis *pragm. 2. & 3. de vagabund.* de quibus meminit etiam *Borrell. de magistr. edict. lib. 3. c. 16. nu. 19;* consimilemque triremis pœnam similiter per quinquennium, præcedente etiam prius fustigatione fuisse cautã in Provincia Cathalonix testatur *Peguera decis. 3. num. 9.* quam extollit *Menoch. de arbitr. Iudic. casu 531. num. 12.* iustamque esse legem illam ex indubitata præsumptione, quòd facinora, & furta committere per necesse habeant, & soleant, refert *D. de Pont. de potest. Proreg. tit. 4. de regal. impo. sit. in princ. nu. 56.*

Ortumque id habuit ab Atheniensibus,

qui teste *Valerio Maximo lib. 2. tit. de instit. antiqu. inertes,* hoc est, eos, qui sine arte, seu exercitatione viuebant, tamquàm obnoxios delicto protrahebantur etiam in forum, vt punirentur, diligenterque inuestigabant, qua quisque ratione victum sibi pararet, ac se, suosque aleret *D. Rouitus*, qui alios etiã in id adducit *d. rubr. pragm. de vagabund. nu. 3.*

*Areopagitæ* pariter consimilem circumscriptere legem, vt obseruari poterit apud *Cassanæum in catbalog. glar. mundi par. 11. consider. 1.*

- 86 Et circumscripta peculiari lege alicuius Dominij, arbitrio Iudicis fore illos puniendos tradit *Menoch. de arbitr. Iud. d. casu 531. num. 2. & post eum D. Regens Constantius in l. 1. C. de mendic. valid. lib. 11. nu. 4.*

Extensa est pœna isthæc non tantùm quòdam otiosos, & vagabundos, veluti improbatum genus hominum in omni benè instituta Republica, vt post *Platon. Petr. Gregor. & alios* dicit *D. Constantius*

- 87 *d. l. 1. nu. 6.* verùm etiam quòdam mendicantes validos, vt scilicet si mares sint, remigent per quinquennium, si verò fœminæ fuerint, fustigentur, & exulent per quinquennium, & ita cautum exitit ex *Regia Pragm. 2. sub tit. de mendic. validis.*

Cuius quidem *Regia Pragmatica* decidendi ratio desumpta videtur ex doctrina *Ioan. de Platea super d. l. 1. C. de mendic. valid. lib. 11.* vbi inquit, quòd si mora forensium mendicantium sit Ciuitati damnosa, quia vigeat caristia, & ipsi auferunt victum pauperibus, & infirmis de loco, vel si eorum mora sit in Ciuitate periculosa, vt quia pestis in vicinia loca iam irrepsit, omnes euelli possunt. Sequitur illum *Ripa in tract. de peste tit. de remed. præseruat. cõtra pestem nu. 165. qui (quod plus) ibidem sub num. 166.* addit, eos fore (etiam cessantibus his causis) explodendos, vel cogendos, saltim ad exercendum aliquod publicum ministerium.

De iure verò communi ex decreto *Imperatorum Gratian. Valent. & Theodor. de quo in d. l. 1. C. de mendic. valid. lib. 11.*

# De Diuisione fructuum, &c. Pars I. cap. 12. 149

88 *lib. 11.* tales mendicantes validi, si serui  
ij fuerint, Iudici addicuntur, si verò liberi,  
perpetuo colonatui adscribuntur secū-  
dum communem intellectum *Docto-  
rum* ad *legem* illam, de quibus apud *D.  
Constant.* *super ea l. nu. 1.*

89 Mendicantes verò validi dicuntur ij,  
qui sunt integri membris, nec aliàs de-  
bilitati, vel senio fracti, vt colligitur  
ex *decreto Sabaudia unico sub tit. de mendic.  
valid.* quo cauetur, vt tales homi-  
nes, quemadmodum etiam otiosi, & va-  
gabundi perpetuo exilio mulcentur à  
locis illius dominij.

Et *Menoch. de arbitr. Iud. casu 532.  
nu. 6. post glas. in d. l. 1. C. de mendic. valid.  
lib. 11.* inquit, eos dici mendicantes va-  
lidos, qui cum non possent proprijs labori-  
bus, & industria victum sibi quærere,  
otiosum mendicare, & otio frui volunt.

Ea proinde ratio decidendi in ijs ca-  
sibus est, quia cum possint proprio su-  
dore victum quærere, vel ex industria,  
aut aliundè viuere, vsurpando sibi elee-  
mosinas pauperibus inualidis necessa-  
rias, non parum delinquent, ita vt fures  
90 dici possint, & ob id grauitè eos pecca-  
re tradunt *Ripa loco cit. nu. 169.* & *Anton.  
Sola ad decr. Sabaud. unic. tit. de mendic.  
valid. nu. 5.* illicitamque mendicita-  
tem affirmat *Diuus Thomas 2. 2. q. 187.  
art. 5.* eosque tamquam falsarios fore  
puniendos, qui fucatis coloribus, se pal-  
lidos exhibent populo, fingentes se in-  
firmos, vt eleemosinas extorqueant, tra-  
dit *Lapus alleg. 18.* & post eum *Menoch.  
d. casu 532. nu. 19.*

91 Amplia hoc etiam quòad eos, qui se  
ipsum, aut filios ad hunc finem debilitat,  
quorum plurimos in dies videmus, fa-  
ciètes sibi herbis, & suppositorijs tibias,  
vel manus intumescere, vt claudi videan-  
tur, vel manibus contracti: cum verè non  
sint, quoniam ij animaduersione magis  
digni sunt, grauiorque poena plectendi,  
secundum *Lapum d. allegat. 18.* & post  
eum *Ripa loco cit. nu. 173.* *Anton. Sola d.  
decr. unic. nu. 6.* *Menoch. d. casu 532. n. 6.*  
*D. Constant. d. l. 1. nu. 7.*

92 Limita primò in nobilibus pauperi-  
bus, quos non cadere sub dispositione,  
& poena indicta contra mendicantes

validos affirmant *Ioan. de Plat. d. l. 1. C. de  
mendic. valid. lib. 11. nu. 2.* vbi etiam *Ia-  
cob. Rebuff. nu. 3.* *Ripa loco cit. nu. 178.* *Pe-  
trus Gregor. Tholosan. sintagm. vniuers.  
iur. lib. 39. c. 6. num. 17. vers. excipiuntur  
quoque, Menoch. d. casu 532. num. 24.* *Pe-  
guera decis. 4. nu. 11. in additionibus, D.  
Constant. d. l. 1. nu. 8.*

93 Limita secundò in religiosis personis,  
quæ mendicitatem professæ sunt ex vo-  
to religionis causa, vtputa sunt sacræ  
mendicantium familiæ Diuorum Augu-  
stini, Francisci, Dominici, & Carmelita-  
rum, quibus sunt additæ etiam religio-  
nes Seruorum, Minimorū Sancti Fran-  
cisci de Paula, aliorumque plurium.  
*Menoch. ubi supra num. 26.* *Peguera loco  
cit. nu. 11. in addit. in fine, Petrus Gregor.  
loco cit. ac D. Constantius d. l. 1. nu. 10.  
per tex. in cap. unico S. sanè de relig. domib.  
in 6.*

94 Tertiam addit limitationem *D. Con-  
stantius ubi supra nu. 9.* vt non procedat  
in senibus, cum senectus sit morbus, ad  
quos quidem senes excipiendos multa  
pia loca, quæ Gerontocomia appellat,  
fuerunt instituta. Diciturque Geronto-  
comium locus, vbi pauperes, & propter  
senectutem infirmi curantur, secundum  
*glos. in S. hæc ergo nos in uerbo gerontoco-  
miorum in Auth. de non alien. aut permut.  
quam non allegat D. Constant. ibi.*